
MACAÉ, 27 DE JULHO DE 2024 • EDIÇÃO 1015 • ANO V6

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

Resolução CMS/Macaé 001/2024

A Plenária do Conselho Municipal de Saúde em reunião Extraordinária no dia 25/07/2024, 
no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei Federal 8080/90, Lei Federal 
814290, Lei Complementar 141/2012, Resolução MS/CNS 453/2012, Lei municipal CMS 
3233/2009, Regimento Interno do CMS.
Considerando o Decreto Nº 142/2024, publicado no Diário Oficial do Município em 
16/07/2024, Edição 1006 – Ano V, página 02, que constitui a composição do Conselho 
Municipal de saúde (CMS), com mandato de 2 (dois) anos consecutivos.

Resolve:
Art. 1º - Tornar público que foi eleita a Mesa Diretora do Conselho Municipal de Saúde 
biênio 2024/2026, com mandato de 1 (um) ano, podendo ser reconduzido por mais 1 (um) 
ano e que foi assim constituída:
PRESIDENTE: Usuário – Pedro Paulo Pires de Carvalho (Acolher Macaé – Associação 
Brasileira de Apoio e acesso a Cannabis Medicinal) 
VICE-PRESIDENTE:Gestora – Roberta Magalhães de Souza Pinto (HPM – Hospital Públi-
co Municipal Dr. Fernando Pereira da Silva)
 1ºSECRETÁRIO:Usuário – José Fernando Damasceno Buechem (SINDSERVI – Sindica-
to dos servidores públicos municipais de Macaé 
2º SECRETÁRIO:
Profissional de Saúde – Cynthia Maria da Costa Losada (CRP – Conselho Regional de 
Psicologia) 
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor a partir da data da sua publicação

Pedro Paulo Pires Carvalho      
Presidente do CMS/Macaé 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

RESOLUÇÃO CMS/MACAE 013/2024

A Plenária do Conselho Municipal de Saúde em sua Reunião Extraordinária do dia 
25/07/2024, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei Federal nº 8080/90, 
Lei Federal nº 8142/90, Lei Complementar nº 141/2012, Resolução MS/CNS nº 453/2012, 
Lei Municipal CMS nº 3233/2009 e Regimento Interno do CMS.
Considerando o edital de convocação do Conselho Municipal de Saúde, publicado no Di-
ário 
Oficial do Município em 20/07/2024, Edição 1010 – Ano V, página 6, para a Reunião Extra-
ordinária, realizada no dia 25/07/2024, de forma presencial no Auditório do CMS, localiza-
do na Rua Ten. Rui Lopes Ribeiro nº 78, Centro - Macaé-RJ.
Considerando o Decreto Nº 142/2024, publicado no Diário Oficial do Município em 
16/07/2024, Edição 1006 – Ano V, página 02, que constitui a composição do Conselho 
Municipal de saúde (CMS), com mandato de 2 (dois) anos consecutivos. Resolve:
Art. 1º - Tornar público que foi composta a COMISSÃO TÉCNICA DE CONTROLE SOCIAL 
DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, que ficou assim constituída:
Coordenador: Débora Ambrósio Prazeres
Relator: Luciana Gonçalves Barbosa Thomaz
Membros: Sebastião de Paula Piraí, Stéfani dos Santos Conceição, Yasmin Rodrigues 
Barcelos dos Santos, Eider Cotrina Moreira de Siqueira, Paulo Cezar Mouta Drumond, 
Marilene de Miranda Fernandes, Thércio saint Just, Kelly Pires Coura, Ivanete dos Santos 
Oliveira.
Art. 2º - Tornar público que foi composta a COMISSÃO TÉCNICA DE FISCALIZAÇÃO 
FINANCEIRA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, que ficou assim constituída:
Coordenador: Jorge Luiz da Silva Ramos
Relator: Roberta Magalhães de Souza Pinto
Membros: Eider Cotrina Moreira de Siqueira, Cynthia Maria da Costa Losada, José Fer-
nando Damasceno Buechem
Art. 3º - Tornar público que foi composta a COMISSÃO TÉCNICA DE SAÚDE MENTAL DO 
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, que ficou assim constituída:
Coordenador: Rodrigo Moraes Soares 
Relator: Marcia Peixoto César
Membros: Carlos Henrique Martins, Benes Oliveira Neves júnior
Art. 4º - Tornar público que foi composta a COMISSÃO TÉCNICA SAÚDE DO TRABALHA-
DOR DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, que ficou assim constituída:
Coordenador: Lorrane Pinheiro Moreira Ferreira
Relator: Mirian Amaral Queiroz
Membros: José Fernando Damasceno Buechem, Cynthia Maria da Costa Losada, Eider 
Cotrina 
Moreira de Siqueira, Benes Oliveira Neves júnior

PEDRO PAULO PIRES  CARVALHO
Conselheiro/Presidente

Conselho Municipal de Saúde

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Presidente do Conselho Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais con-
feridas pelas Leis: federal 8080/90, federal 8142/90, Resolução CNS nº 453/2012, LC 
141/2012, Decreto nº 7508/2011, Lei Municipal nº 3233/2009, Regimento Interno do CMS 
e demais leis que regem a saúde, convoca os Conselheiros titulares e seus respectivos 
suplentes para participarem da Reunião ORDINÁRIA do Conselho Municipal de Saúde, 
a realizar-se em 01/08/2024, às 9:00 sendo a última chamada às 9:30, de forma  PRE-
SENCIAL no Auditório do CMS, localizado na Rua Ten. Rui Lopes Ribeiro nº 78, Centro 
- Macaé-RJ.

Pauta do dia:
1 – Leitura e aprovação da ATA anterior.
2- "Apresentação e aprovação da Pactuação das Metas e Indicadores de Monitoramento 
Bipartite para 2024"
3- Indicação de 2 conselheiros para o SMAIB.
4-Indicação de 2 conselheiros para DigiSUS.
5-Nova formação para a Comissão Organizadora da 16° Conferência Municipal de Saúde.
6- Alteração do art.18-I do Regimento Interno do Conselho Municipal de Macaé.
7- Assuntos gerais .

PEDRO PAULO PIRES CARVALHO
Presidente do Conselho Municipal

Conselho Municipal de Saúde

PODER LEGISLATIVO

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ 
Macaé Capital do Petróleo 

Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011 
 

 
PORTARIA 

096/2024 
  
 O Presidente da Câmara Municipal de Macaé, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com a legislação em vigor, resolve: 
 
 
EXONERAR: 

 
NOMEAR: 

 
 
 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

Câmara Municipal de Macaé, 25 de julho de 2024. 
  
 
 
 
 
 

________________________________________ 
Nilton Cesar Pereira Moreira 

Presidente da Câmara Municipal de Macaé 


